
Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 12 de setembro de 2023 | Nº 400

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 21.516/2023

PORTARIA Nº 21.516/2023

Dispõe sobre licença sem remuneração.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, incisos VI, IX e art. 107, inciso II, alínea “a”,
todos da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o disposto nos arts. 118 a 121 da Lei nº 5.264/2011, e;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO. 0448683/2023;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder licença sem remuneração, para tratar de interesses particulares, à servidora requerente Isabela Cristine
Almeida Lara Fontes, matrícula 20872, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na Secretaria
Municipal de Saúde, pelo período de 02 (dois) anos, a partir de 13 de setembro de 2023.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 11 de agosto de 2023.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 6722

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 21.515/2023

PORTARIA Nº 21.515/2023

Dispõe sobre readaptação definitiva.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, inciso VI e IX e art. 107, II, alínea “a”, da Lei
Orgânica Municipal, e tendo em vista o disposto no art. 15 da Lei Municipal nº 5.264/11 combinado com o art. 12 do
Decreto nº 5.840/2009;

- considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO 1006712/2020, com seus laudos médicos;

RESOLVE:

Página 1/15



Art. 1º – Readaptar definitivamente a servidora Cláudia Machado Soares, matrícula nº 12162, ocupante do cargo efetivo de
Auxiliar de Serviços Gerais, que doravante exercerá as funções de Servente Contínuo, lotada na Secretaria Municipal de
Saúde.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 01 de agosto de 2023.

Pará de Minas, 11 de agosto de 2023.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 6723

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
ERRATA Nº 02 DO EXTRATO DE LEIS – DE 21 DE AGOSTO DE 2023

ERRATA nº 02 DO EXTRATO DE LEIS – DE 21 DE AGOSTO DE 2023

A presente publicação trata-se de uma segunda retificação na publicação do Extrato de Lei – DE 21 DE AGOSTO DE 2023,
publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município em 25/08/2023 (sexta-feira) - Edição N° 390, Código Identificador:
6456, que constou, no ato de publicação, de incorreta na Lei nº 6.918 o sobrenome “Leite” ao invés de “José” e na Lei nº
6.922 o sobrenome “Melo” ao invés de “Mello”.

Lei nº 6.918:

Assim sendo, onde se lê:

“Rômulo Vasconcelos Leite”

Leia-se:

“Rômulo Vasconcelos José”

Lei nº 6.922:

Assim sendo, onde se lê:

“João Martins Ferreira e Melo Neto”

Leia-se:

“João Martins Ferreira e Mello Neto”

Pará de Minas, 06 de setembro de 2023.

ELIAS DINIZ

Prefeito Municipal

EXTRATO DE LEIS – 21/08/2023
LEI Nº DESCRIÇÃO

Página 2/15

Pará de Minas, Minas Gerais, 12 de setembro de 2023 | Diário Municipal, Nº 400



6.895 Concede Diploma de Honra ao Mérito a Joel Mendes Barbosa
6.896 Concede Diploma de Honra ao Mérito a Natália Duarte Fernandes Braga
6.897 Concede Diploma de Honra ao Mérito a Mateus Grassi Franco de Oliveira
6.898 Concede Diploma de Honra ao Mérito a Marco Antônio Pereira
6.899 Concede Diploma de Honra ao Mérito a José dos Santos e Silva
6.900 Concede Diploma de Honra ao Mérito a Francisco Moreira Duarte
6.901 Concede Diploma de Honra ao Mérito a Franciele Nogueira Silva
6.902 Concede Diploma de Honra ao Mérito a Vilma Maria Martins
6.903 Concede Diploma de Honra ao Mérito a Jéssica Karen da Silva
6.904 Concede Diploma de Honra ao Mérito a Maria Antonieta das Graças Lima
6.905 Concede Diploma de Honra ao Mérito a Otaviano Campos
6.906 Concede Diploma de Honra ao Mérito a Silésia Maria Braga
6.907 Concede Diploma de Honra ao Mérito a Cláudio Márcio de Faria Torres
6.908 Concede Diploma de Honra ao Mérito a Patrícia Cristina Lopes da Silva
6.909 Concede Diploma de Honra ao Mérito a Larissa Cristina Gonçalves Melo Damasceno
6.910 Concede Diploma de Honra ao Mérito a Wendell Guilherme Barbosa
6.911 Concede Diploma de Honra ao Mérito a Naliene Gonçalves Clemente
6.912 Concede Diploma de Honra ao Mérito a Charley Francisco de Souza
6.913 Concede Diploma de Honra ao Mérito a Wilton Maurício Romualdo
6.914 Concede Diploma de Honra ao Mérito a Homar Júnior de Assis França
6.915 Concede Título de Cidadania Honorária a Fabiano Lopes Ferreira
6.916 Concede Título de Cidadania Honorária a Geraldo Carvalho de Faria
6.917 Concede Título de Cidadania Honorária a Anielo Faleiro Melo
6.918 Concede Título de Cidadania Honorária a Rômulo Vasconcelos José
6.919 Concede Título de Cidadania Honorária a Flávio Varela Cançado
6.920 Concede Título de Cidadania Honorária a Thiago da Silva Rodrigues de Sousa
6.921 Concede Título de Cidadania Honorária a Jean Carlos da Silva Monteiro
6.922 Concede Título de Cidadania Honorária a João Martins Ferreira e Mello Neto
6.923 Concede Título de Cidadania Honorária a Joaquim Luiz de Freitas
6.924 Concede Título de Cidadania Honorária a Francisco Evandro da Silva
6.925 Concede Título de Cidadania Honorária a Diva Cristina Oliveira Diniz
6.926 Concede Título de Cidadania Honorária a Elke Ferreira de Rezende Caçador
6.927 Concede Título de Cidadania Honorária a Israel Bernardes
6.928 Concede Título de Cidadania Honorária a Dênis José da Silva
6.929 Concede Título de Cidadania Honorária a Alair José da Silva
6.930 Concede Título de Cidadania Honorária a José Otávio de Sousa
6.931 Concede Título de Cidadania Honorária a João Evangelista Delfino
6.932 Concede Título de Cidadania Honorária a Nelson Cristiano de Oliveira

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 6725

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
LEI Nº 6.922/2023

LEI Nº 6.922/2023

Concede Título de Cidadania Honorária a João Martins Ferreira e Mello Neto.

A Câmara Municipal de Pará de Minas aprova a seguinte lei, e eu, em nome do povo a sanciono:

Art. 1º – Fica concedido a João Martins Ferreira e Mello Neto o Título de Cidadania Honorária.

Página 3/15

Pará de Minas, Minas Gerais, 12 de setembro de 2023 | Diário Municipal, Nº 400



Art. 2º – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 21 de agosto de 2023.

Hernando Fernandes da Silva

Procurador Geral do Município

Elias Diniz

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 6726

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
LEI Nº 6.918/2023

LEI Nº 6.918/2023

Concede Título de Cidadania Honorária a Rômulo Vasconcelos José.

A Câmara Municipal de Pará de Minas aprova a seguinte lei, e eu, em nome do povo a sanciono:

Art. 1º – Fica concedido a Rômulo Vasconcelos José o Título de Cidadania Honorária.

Art. 2º – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 21 de agosto de 2023.

Hernando Fernandes da Silva

Procurador Geral do Município

Elias Diniz

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 6727

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
EXTRATO PUBLICAÇÃO - EDITAL CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023

EXTRATO PUBLICAÇÃO CONCURSO PÚBLICO

A Prefeitura Municipal de Pará de Minas, no uso de suas atribuições, torna pública a realização de concurso público
destinado a selecionar candidatos para o provimento de cargo de nível médio de escolaridade, para a Guarda Civil Municipal,
nos termos da Lei Orgânica Municipal; Lei Complementar nº 6.045/2017 (Dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e
Vencimentos dos Servidores Públicos do Município de Pará de Minas) e alterações posteriores; Lei Complementar nº
6.812/2022 (Dispõe sobre a estruturação da Guarda Civil Municipal de Pará de Minas); Lei Municipal nº 5.264/2011 (Dispõe
sobre o Estatuto do Servidor Público do Município de Pará de Minas); legislação complementar e demais normas contidas no
Edital. As inscrições para o certame serão realizadas pela internet, no sítio eletrônico da Prefeitura de Pará de Minas (
www.parademinas.mg.gov.br), em aba exclusiva da Guarda Civil Municipal, no período de 13/11/2023 a 24/11/2023,
observados o horário de Brasília e critérios do Edital. Todas as etapas do concurso público serão realizadas em Pará de
Minas. O Edital, em sua íntegra, será divulgado no endereço eletrônico www.parademinas.mg.gov.br, em aba exclusiva da
Guarda Civil Municipal. Pará de Minas, 11 de setembro de 2023. ELIAS DINIZ. Prefeito Municipal.

Página 4/15

Pará de Minas, Minas Gerais, 12 de setembro de 2023 | Diário Municipal, Nº 400

http://www.parademinas.mg.gov.br/
http://www.parademinas.mg.gov.br/


Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 6732

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
CERTIDÃO DE ELIMINAÇÃO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2018

CERTIDÃO

Certifico que os candidatos abaixo discriminados, aprovados no Concurso Público 001/2018, devidamente convocados,
decorrido o prazo de 15(quinze) dias corridos, contados a partir da data da convocação, NÃO COMPARECERAM PARA
APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS E EXAMES MÉDICOS SOLICITADOS NO ATO DA ASSINATURA DO
TERMO DE CONVOCAÇÃO, estando, portanto, ELIMINADOS do referido concurso. Pará de Minas, 11 de setembro de
2023. Sérgio Raimundo Marinho. Secretário Municipal de Gestão Pública.

Inscrição Nome do Candidato Cargo
02300381Everton Henrique de Paula Oliveira Técnico em Administração
02335214Margarete de Lourdes Justo MonteiroProfessor Auxiliar de Educação Básica

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 6733

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
CONVOCAÇÃO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2018

Prefeitura de Pará de Minas-MG-Convocação-Atendendo ao Edital 001/18, do Concurso Público da Prefeitura de Pará de
Minas-MG, cujo resultado foi homologado pelo Decreto nº 10.590/2018, convocamos os candidatos abaixo para
comparecerem no prazo de 02(dois) dias úteis, a contar da publicação desta convocação, na Praça Afonso Pena, 30, Centro,
2º andar do prédio sede da Prefeitura de Pará de Minas-MG, de 8:30 às 11:00h e de 14:00 às 16:00h, para tomarem
conhecimento da relação dos documentos necessários à posse. Pará de Minas, 11 de setembro de 2023. Sérgio Raimundo
Marinho. Secretário Municipal de Gestão Pública.

Inscrição Nome do Candidato Cargo
02310890Hellenryzia Nunes da Silva Técnico de Administração
02329813Débora Pereira Miranda ValentimTécnico de Administração
02324247Palmira Aparecida de Sousa Técnico de Administração
02335467Andrea Diniz Moreira Professor Auxiliar da Educação Básica
02332927Adão Gomes Servente Escolar
02318511Jaqueline Guedes da Silva Servente Escolar
02339839Lidiana Mistica Gomes Servente Escolar
02337946Andrea Márcia Vieira Saraiva Professor de Educação Básica II
02336578Irenice Juliana G. dos Santos Enfermeiro

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 6735

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRONEGÓCIO, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO
AMBIENTE

DEPARTAMENTO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

O Secretário Municipal de Agronegócio, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente do Município de Pará de Minas torna
público o ARQUIVAMENTO DO PROCESSO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL abaixo identificado:

LAS/RAS

Página 5/15

Pará de Minas, Minas Gerais, 12 de setembro de 2023 | Diário Municipal, Nº 400



1) RICARDO DE MELO MILTON – Suinocultura; Criação de bovinos, bubalinos, equinos, muares, ovinos e caprinos, em
regime extensivo. Pará de Minas/MG – PA n°: 0009672/2022. Classe 2. Motivo: Deixar de apresentar informações
complementares exigidos pelo órgão ambiental, dentro do prazo determinado.

José Hermano Oliveira Franco. Secretário Municipal de Agronegócio, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente.

Publicado por: Vanessa de Souza Pereira
Código identificador: 6737

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO - CONCURSO DE PROJETOS Nº 004/2023,

PROCESSO (PRC) N° 187/2023

TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais previstos na legislação pertinente, ADJUDICO E HOMOLOGO, o
CONCURSO DE PROJETOS Nº 004/2023, PROCESSO (PRC) N° 187/2023, conforme parágrafo 2° art. 31 do decreto
federal 3.100/99, bem como nos termos da avaliação e julgamento realizados pela Comissão Especial Julgadora de Avaliação
de Projetos, à OSCIP (Organização da Sociedade Civil de Interesse Público): “EIXO SOCIAL DE INOVAÇÕES E
PARCERIAS”.

Proceda-se, então, à celebração de TERMO DE PARCERIA com a referida Organização para “GESTÃO,
ORGANIZAÇÃO E CONTRATAÇÃO DE ARTISTAS PARA A REALIZAÇÃO DO EVENTO “EXPÔ CONECTA
AGRO”, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Cultura e Comunicação Institucional, tendo em vista ser a
Associação vencedora do referido Concurso de Projetos.

Elias Diniz

Prefeito Municipal

Publicado por: Valquíria Aparecida Santos Silva
Código identificador: 6728

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
TERMO DE REVOGAÇÃO - PREGÃO Nº 042/2023 - PROCESSO DE LICITAÇÃO (PRC) Nº

156/2023 - REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2023

Image not found or type unknown

TERMO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO Nº 042/2023

PROCESSO DE LICITAÇÃO (PRC) Nº 156/2023

REGISTRO DE PREÇOS Nº 017/2023

Examinados os atos e termos do Pregão nº 042/2023, cujo objeto é o Registro de Preços para futura e eventual aquisição de
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO, conforme
requisição da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, Secretaria Municipal de Cultura e
Comunicação Institucional, Secretaria Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Educação;

Considerando que não houve o comparecimento de interessados em participar da presente licitação “Licitação Deserta”,
restando frustrada a aquisição dos itens elencados no certame;

Considerando o poder da Administração em rever seus atos (Princípio Constitucional da Autotutela) e com fundamento no
artigo 71 inciso II da Lei 14.133/2021 e demais Princípios Norteadores da Administração Pública;

Página 6/15

Pará de Minas, Minas Gerais, 12 de setembro de 2023 | Diário Municipal, Nº 400



Procedo a REVOGAÇÃO, do Pregão n.º 042/2023, Processo de Licitação (PRC) nº 156/2023 – Registro de Preços nº
017/2023.

Elias Diniz

Prefeito Municipal

Publicado por: Valquíria Aparecida Santos Silva
Código identificador: 6736

COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DISCIPLINARES E
SINDICÂNCIA

PORTARIA 21.490/2023 - PAD 038/2023 - ENCERRAMENTO - ADVERTÊNCIA -
ARMAZÉM MINEIRO HORTIFRUTIGRANJEIROS LTDA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 21.490/2023

Dispõe sobre a instrução e julgamento do Processo Administrativo Sancionatório nº 038/2023.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 79, inciso VI c/c o artigo 107, inciso II, “c”, da
Lei Orgânica do Município, e, ainda:

Considerando todo o conteúdo processual instruído e o parecer conclusivo da Comissão Permanente de Processos
Administrativos Disciplinares e Sindicâncias, COPPADS;

Considerando o julgamento proferido nos autos pelo Secretário Municipal de Gestão Pública,

Resolve:

Art. 1º – Declarar a PROCEDÊNCIA da Denúncia relativa à Empresa ARMAZÉM MINEIRO
HORTIFRUTIGRANJEIROS LTDA., inscrita no CNPJ 43.207.870/0001-49.

Art. 2º – Determinar a penalidade de ADVERTÊNCIA consoante inciso I do artigo 87 da Lei 8.666/93, conforme parecer
exarado em sede de Relatório Final da Comissão Processante e julgamento do Processo Administrativo em comento pela
autoridade legalmente constituída.

Art. 3º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, MG, 04 de setembro de 2023.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

ELIAS DINIZ

Prefeito de Pará de Minas

Publicado por: Eugênio Paulino Faria Santos
Código identificador: 6721

COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DISCIPLINARES E
SINDICÂNCIA

PORTARIA 21.514/2023 - PAD 054/2023 - ENCERRAMENTO - ADVERTÊNCIA -
LICITAFORT EMPREENDIMENTOS EM CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA

Página 7/15

Pará de Minas, Minas Gerais, 12 de setembro de 2023 | Diário Municipal, Nº 400



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 21.514/2023

Dispõe sobre a instrução e julgamento do Processo Administrativo Sancionatório nº 054/2023.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 79, inciso VI c/c o artigo 107, inciso II, “c”, da
Lei Orgânica do Município, e, ainda:

Considerando todo o conteúdo processual instruído e o parecer conclusivo da Comissão Permanente de Processos
Administrativos Disciplinares e Sindicâncias, COPPADS;

Considerando o julgamento proferido nos autos pelo Secretário Municipal de Gestão Pública,

Resolve:

Art. 1º – Declarar a PROCEDÊNCIA da Denúncia relativa à Empresa LICITAFORT EMPREENDIMENTOS EM
CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA., inscrita no CNPJ 09.145.098/0001-40.

Art. 2º – Determinar a penalidade de ADVERTÊNCIA consoante ao inciso I do artigo 87 da Lei 8.666/93, conforme
parecer exarado em sede de Relatório Final da Comissão Processante e Julgamento do Processo Administrativo em comento
pela autoridade legalmente constituída.

Art. 3º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, MG, 11 de setembro de 2023.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

ELIAS DINIZ

Prefeito de Pará de Minas

Publicado por: Eugênio Paulino Faria Santos
Código identificador: 6738

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CONVOCAÇÃO - PROCESSO SELETIVO N° 01/2022

Processo Seletivo n° 01/2022 - Secretaria Municipal de Saúde
 
Inscrição n° 3091110 – DAVILA MARTINS DA SILVA
 
Função: Auxiliar de Saúde Bucal – eSF
 
Atendendo ao Edital n° 001/2022 do Processo Seletivo da Secretaria Municipal de Saúde de Pará de Minas, cujo resultado
foi homologado em 30.12.2022, convocamos V.Sa. para comparecer no prazo de 02 (dois) dias úteis, a contar do
recebimento desta, na Rua Doutor Aloísio Procópio Lobato de Menezes, n° 1.046, bairro Senador Valadares, das 8:00 às
11:00 ou 13:00 às 16:00hs, para tomar conhecimento da relação dos documentos necessários à contratação para a função
pública de Auxiliar de Saúde Bucal – eSF – vaga de Programas.
 
Pará de Minas, 12 de setembro de 2023.
 
Wagner Magesty Silveira
Secretário Municipal de Saúde

Página 8/15

Pará de Minas, Minas Gerais, 12 de setembro de 2023 | Diário Municipal, Nº 400



Publicado por: Bárbara Alves Ferreira
Código identificador: 6734

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
EDITAL NAI 16/2023 - NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO DE INFRAÇÕES DE TRÂNSITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO E TRANSPORTE RODOVIÁRIO – DEMUTRAN

EDITAL – 16/2023 DA NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO DE INFRAÇÕES DE TRÂNSITO
DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO E TRANSPORTE RODOVIÁRIO – DEMUTRAN, em conformidade com as
disposições e competências estabelecidas pela Lei Federal nº. 9.503/97, e pelas Resoluções do CONTRAN nº. 619/2016 e
845/2021, após esgotadas as tentativas de ciência por meio de notificação via remessa postal, notifica através do presente
Edital, os proprietários dos veículos, abaixo relacionados, das respectivas Infrações de Trânsito, estabelecendo prazo legal de
30 (trinta) dias, a contar da presente publicação para a facultativa interposição da Defesa da Autuação ou Solicitar a
aplicação de Penalidade de Advertência Por Escrito, observado os termos da Resolução do CONTRAN Conselho Nacional
de Trânsito, nº. 619/2016. A Defesa da Autuação por ventura interposta, ou a Solicitação da aplicação da Penalidade de
Advertência por Escrito, deverão ser entregues PESSOALMENTE: no DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO E
TRANSPORTE RODOVIÁRIO DEMUTRAN, à Avenida Ovídio de Abreu, 1313 – Belvedere – PARA DE MINAS –
MG – CEP 35661-230 (segunda a sexta, das 12 h às 16 h), ou VIA CORREIOS para 1313 – Belvedere – PARA DE
MINAS – MG – CEP 35661-230 (de preferência mediante aviso de recebimento).
Caso o infrator não tenha sido identificado no momento da autuação, e tratando-se de infração de responsabilidade do
condutor, para fins de pontuação, o proprietário do veículo, tem o prazo de 30 dias a contar da presente publicação, para
identificá-lo, sob pena de ser considerado o responsável pela pontuação decorrente, nos termos dos §§ 7º e 8º do artigo 257,
da Lei Federal 9.503/97 (Código de Trânsito Brasileiro). O formulário para identificação do Condutor Infrator pode ser
solicitado no DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO E TRANSPORTE RODOVIÁRIO, à Avenida Ovídio de Abreu, 1313 –
Belvedere – PARA DE MINAS – MG – CEP 35661-230.

PLACA NÚMERO AITDATA DA INFRAÇÃOCÓDIGO DE INFRAÇÃO
QOM5466 AG07418211 03/08/2023 5568-0
PYR3512 AG07418224 06/08/2023 5185-1
PYR3512 AG07418225 06/08/2023 5185-2
QPN6B89 AG04194446 06/08/2023 6050-1
RUI4D20 AG04194447 06/08/2023 6394-4
HMT5346 AG07416664 06/08/2023 6050-3
OYJ0B01 AG07416665 06/08/2023 5541-1
HCA3208 AG07416667 06/08/2023 6530-0
HLE3982 AG07417912 06/08/2023 7030-1
HDK3894 AG07418227 07/08/2023 5452-2
RUP4B53 AG07417832 07/08/2023 6050-1
RUP4B53 AG07417833 07/08/2023 6050-1
RUP4B53 AG07417834 07/08/2023 5797-0
RUP4B53 AG07417835 07/08/2023 5797-0
RUP4B53 AG07417836 07/08/2023 5835-0
RUP4B53 AG07417841 07/08/2023 5207-0
PZN7116 AG07418228 07/08/2023 7366-2
PWM6523 AG07418229 07/08/2023 5568-0
GZO4487 AG07418230 07/08/2023 5568-0
HKM8084 AG07418231 07/08/2023 7684-2
GIX3838 AG07417844 07/08/2023 5541-1
GLJ3883 AG04194448 07/08/2023 5525-0
PUB3J68 AG07418232 07/08/2023 5819-1
QNC8J26 AG04194509 07/08/2023 5568-0
QPS3406 AG07417800 09/08/2023 7633-1
QOY4300 AG07418101 09/08/2023 7633-1
NNS1A14 AG07418245 09/08/2023 5452-2
QOP2250 AG07418102 09/08/2023 7633-1

Página 9/15

Pará de Minas, Minas Gerais, 12 de setembro de 2023 | Diário Municipal, Nº 400



OPO0B77 AG07418103 09/08/2023 5568-0
EXS4A84 AG07418246 09/08/2023 5541-4
GUW0H60AG07418104 09/08/2023 6530-0
OPD4520 AG07418247 09/08/2023 5452-6
HLE8J86 AG07418105 09/08/2023 7633-1
RFA0H89 AG07418106 09/08/2023 7633-1
RTI3F69 AG07418107 09/08/2023 7633-1
OWW9929AG07418108 09/08/2023 7633-1
PVS9536 AG07418109 09/08/2023 7633-1
GUV3070 AG07418110 09/08/2023 7633-1
GJU6J88 AG07418111 09/08/2023 7633-1
HLB6D70 AG07418112 09/08/2023 7633-1
QNV3D99 AG07418113 09/08/2023 7633-1
OIC3H90 AG07418114 09/08/2023 7633-1
QUG0H12 AG07418115 09/08/2023 7633-1
PXO3598 AG07418116 09/08/2023 7633-1
HDC3C86 AG07418248 09/08/2023 7625-1
OAP8F33 AG07418117 09/08/2023 6530-0
HDN5364 AG07418249 09/08/2023 7633-2
RVX1F65 AG04194240 09/08/2023 7366-2
HGB8E89 AG04194241 09/08/2023 5525-0
OMC8898 AG07418250 09/08/2023 7625-1
HGZ9G17 AG07418252 09/08/2023 5568-0
HDQ3224 AG07418253 10/08/2023 5452-6
HDH6A41 AG07417541 10/08/2023 5541-1
HCZ7777 AG07418254 10/08/2023 5568-0
QQH9A25 AG07418255 10/08/2023 5568-0
PVQ2787 AG07418256 10/08/2023 5550-0
PVH0D00 AG07418257 10/08/2023 5550-0
HLV9E72 AG07418258 10/08/2023 5550-0
OMF2173 AG07417649 10/08/2023 5487-0
GZU3695 AG07418259 10/08/2023 5550-0
HAJ1660 AG04194512 10/08/2023 6076-0
APL5F70 AG04194514 10/08/2023 5738-0
PWB8A77 AG04194515 10/08/2023 6076-0
PYF1370 AG07417650 10/08/2023 6050-3
HBN1909 AG07417653 10/08/2023 6050-3
PVX6043 AG07417654 10/08/2023 5665-0
PYF1370 AG07417651 11/08/2023 6050-3
GXL1G15 AG07417655 11/08/2023 5819-4
PZP9H84 AG07418260 11/08/2023 7056-1
HLK1E16 AG07418261 11/08/2023 7625-1
HMH8A48 AG07417542 11/08/2023 7633-1
EJI7C65 AG07417543 11/08/2023 7633-1
RVR4D51 AG07417544 11/08/2023 7633-1
QUR2J62 AG07417545 11/08/2023 7633-1
KZX3C62 AG07417546 11/08/2023 6050-2
FYT4970 AG07418262 11/08/2023 5452-2
GQR5420 AG07418127 11/08/2023 5185-1
GQR5420 AG07418128 11/08/2023 6530-0
FXN1C33 AG07416670 11/08/2023 7633-2
HEU1B75 AG07416671 11/08/2023 6530-0
HKX1111 AG07417660 11/08/2023 7633-2
GWS2367 AG07417661 11/08/2023 7633-2

Página 10/15

Pará de Minas, Minas Gerais, 12 de setembro de 2023 | Diário Municipal, Nº 400



HJJ1208 AG07417662 11/08/2023 5193-0
HFD2I14 AG07418132 11/08/2023 5819-1
HFD2I14 AG07418133 11/08/2023 7684-2
HME9885 AG07418141 12/08/2023 7684-2
PXW1981 AG07417846 12/08/2023 5568-0
HBV7777 AG04194516 12/08/2023 5967-0
QXP2D36 AG07417851 13/08/2023 5835-0
QXP2D36 AG07417852 13/08/2023 5258-3
QXC0F03 AG07418013 13/08/2023 5487-0
GUL9C62 AG04194449 13/08/2023 7633-2
GUL9C62 AG04194450 13/08/2023 5185-1
GWC5051 AG04194517 13/08/2023 5207-0
GWC5051 AG04194519 13/08/2023 5720-0
GWC5051 AG04194518 13/08/2023 6530-0
HME9981 AG04194521 13/08/2023 6050-1
RUI4D20 AG04194522 13/08/2023 6050-1
HAK0F35 AG04194453 14/08/2023 5185-1
PUW8077 AG04194454 14/08/2023 7625-2
HGQ5C96 AG04194455 14/08/2023 7625-2
QPY3720 AG07418263 14/08/2023 7625-1
QOP5523 AG04190087 14/08/2023 5541-1
PYY7675 AG04190088 14/08/2023 5541-1
HLW0743 AG07418264 14/08/2023 7633-1
GLA8173 AG04194456 14/08/2023 5738-0
HHS7618 AG07418265 14/08/2023 5550-0
JHT5566 AG04194457 14/08/2023 7633-1
JHT5566 AG04194458 14/08/2023 5185-1
HEH4717 AG07418266 14/08/2023 7056-1
HGR3481 AG04194459 14/08/2023 7633-1
HGR3481 AG04194460 14/08/2023 5185-1
FWP2B60 AG04194524 14/08/2023 5410-0
EJP3794 AG04194525 14/08/2023 5967-0
HMQ6994 AG07417550 14/08/2023 6530-0
RVF8G44 AG04190089 14/08/2023 5380-0
QQK6093 AG04190090 15/08/2023 5380-0
DDN8674 AG07418267 15/08/2023 5380-0
NXY1C07 AG07418268 15/08/2023 5738-0
HAH1E38 AG04194526 15/08/2023 5215-2
PXQ6C43 AG04192490 15/08/2023 5380-0
OPR3J53 AG07417858 16/08/2023 7633-1
PVH2268 AG07418269 16/08/2023 5410-0
GXM5I19 AG07417859 16/08/2023 7633-1
JWT8418 AG07417861 16/08/2023 7633-1
HJR4918 AG07417862 16/08/2023 7633-1
PZH3C18 AG07417863 16/08/2023 7633-1
HDF4017 AG07417864 16/08/2023 7633-1
OPS5H30 AG07417865 16/08/2023 7633-1
HHJ2250 AG07417866 16/08/2023 7633-1
RTC5D05 AG07417867 16/08/2023 7633-1
RUF5F49 AG04192486 16/08/2023 5258-3
LNB0I06 AG04192489 16/08/2023 5380-0
DBF9H34 AG07418270 16/08/2023 5550-0
GVW1106 AG07417471 16/08/2023 5525-0
RNB3I92 AG07417869 16/08/2023 7633-1

Página 11/15

Pará de Minas, Minas Gerais, 12 de setembro de 2023 | Diário Municipal, Nº 400



HBJ6820 AG07418271 16/08/2023 5568-0
GPI5927 AG07418148 16/08/2023 5185-1
GPI5927 AG07418153 16/08/2023 7633-2
OQI9107 AG07418154 16/08/2023 6530-0
OQI9107 AG07418155 16/08/2023 5185-1
OQI9107 AG07418156 16/08/2023 7633-2
HBI0I54 AG07417553 16/08/2023 5738-0
HBI0I54 AG07417555 16/08/2023 5207-0
HAR7597 AG07418157 16/08/2023 6530-0
HAR7597 AG07418158 16/08/2023 5185-1
HAR7597 AG07418159 16/08/2023 7633-2
HOF5326 AG07418272 17/08/2023 5541-4
PYD6068 AG07418273 17/08/2023 5541-4
HGJ3451 AG07417664 17/08/2023 7633-1
QQJ5C85 AG07417665 17/08/2023 7633-1
HIJ4319 AG04192491 17/08/2023 5509-0
LTP2666 AG04192492 17/08/2023 5541-1
HNF8B19 AG07418274 17/08/2023 5550-0
PVD1991 AG07417666 17/08/2023 7633-1
HFH4C19 AG07417667 17/08/2023 7633-1
OPJ9E99 AG07418275 17/08/2023 5550-0
PZG7I04 AG07418276 17/08/2023 5550-0
OPX6D36 AG07418277 17/08/2023 7366-2
HJD6475 AG07418278 17/08/2023 7625-2
HOC1995 AG07418279 17/08/2023 7625-1
HET5I05 AG07417668 17/08/2023 7633-1
PUN5951 AG07418280 17/08/2023 7633-1
OQI9107 AG07418160 17/08/2023 6530-0
EVB8540 AG04194461 18/08/2023 7366-2
HAH0837 AG07418281 18/08/2023 5550-0
HME9362 AG07418282 18/08/2023 5550-0
HEV0512 AG04194462 18/08/2023 7030-1
SHZ5F61 AG07418283 18/08/2023 5452-6
REL5G45 AG07417877 18/08/2023 7366-2
PXI2800 AG07417878 18/08/2023 5827-0
GYR4455 AG07417879 18/08/2023 5487-0
JJY1779 AG07417917 18/08/2023 5479-0
HLK0380 AG07417556 19/08/2023 5410-0
HME9411 AG07417476 19/08/2023 6050-1
OPB7F55 AG07418163 20/08/2023 7374-0
HDG8523 AG04194463 20/08/2023 5738-0
HDG8523 AG04194464 20/08/2023 5819-4
HFZ3H32 AG04194527 20/08/2023 7056-2
HFZ3H32 AG04194528 20/08/2023 7030-1
HFZ3H32 AG04194529 20/08/2023 7030-3
PVU1H12 AG04194465 20/08/2023 5738-0
HFZ3H32 AG04194530 20/08/2023 5215-2
HDR5514 AG07418284 21/08/2023 5541-4
HMT5I85 AG07418285 21/08/2023 5541-4
PUA7548 AG07418286 21/08/2023 7625-1
LTO7D27 AG07418287 21/08/2023 5550-0
HCQ9D89 AG04194531 21/08/2023 5541-1
HDN5B50 AG07418288 21/08/2023 6050-3
HDR6004 AG07418289 21/08/2023 7633-1

Página 12/15

Pará de Minas, Minas Gerais, 12 de setembro de 2023 | Diário Municipal, Nº 400



PUO9741 AG07418290 21/08/2023 5568-0
QOK7195 AG07418291 22/08/2023 5550-0
HIH0349 AG07418292 22/08/2023 5550-0
OQL6E14 AG07418293 22/08/2023 5550-0
HIL0136 AG07418295 22/08/2023 5541-1
HNC3472 AG07418174 22/08/2023 5568-0
HIF9J70 AG07418175 22/08/2023 5568-0
OQC6938 AG07418296 23/08/2023 5568-0
QPU4581 AG07418014 23/08/2023 7030-1
QPU4581 AG07418015 23/08/2023 7366-2
QPU4581 AG07418016 23/08/2023 5738-0
QPU4581 AG07418017 23/08/2023 5215-2
QPU4581 AG07418018 23/08/2023 5835-0
HAO5124 AG07418297 23/08/2023 5550-0
PYX9357 AG07418178 24/08/2023 5568-0
LPX1A99 AG07417673 25/08/2023 6530-0
LPX1A99 AG07417676 25/08/2023 5185-1
GYW3D01AG07418179 26/08/2023 6530-0
HIU7651 AG04194468 26/08/2023 6050-1
GZJ6927 AG07417677 27/08/2023 5835-0
HEE2404 AG04194469 28/08/2023 5568-0
ENT6H55 AG07418300 28/08/2023 5568-0
HMQ4F89 AG07418701 28/08/2023 5525-0
QUI2022 AG04194470 28/08/2023 5819-1
QPS2682 AG04190094 28/08/2023 5380-0
QNW4421 AG04190095 28/08/2023 5380-0
HLE0647 AG07418702 28/08/2023 5568-0
SHT7D93 AG07418703 28/08/2023 5738-0
GQZ9B24 AG07418704 28/08/2023 5452-2
HEH6J10 AG07417678 29/08/2023 7633-1
KHQ9B37 AG07417679 29/08/2023 5541-4
HJC1639 AG07418705 29/08/2023 5568-0
HEH4717 AG07418706 29/08/2023 5541-4
PYP1E56 AG04190096 29/08/2023 5380-0
SIJ5C50 AG07418707 29/08/2023 5568-0
HIH2D79 AG07417918 29/08/2023 5738-0
HFW9455 AG07418708 29/08/2023 7633-2

Tipo de documento: NAI – Data da geração: 11 de setembro de 2023 – Total de registros: 227

Publicado por: Laís Sérgia Pereira Vidal
Código identificador: 6729

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
EDITAL DEFESA DE PUBLICAÇÃO – 15/2023 RESULTADO DE DEFESA DA AUTUAÇÃO

Página 13/15

Pará de Minas, Minas Gerais, 12 de setembro de 2023 | Diário Municipal, Nº 400



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARA DE MINAS
DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO E TRANSPORTE RODOVIÁRIO

EDITAL DE PUBLICAÇÃO – 15/2023
RESULTADO DE DEFESA DA AUTUAÇÃO

Em face ao recebimento das Defesas de Autuações, com fulcro na Resolução 918/22 do CONTRAN, em seu Artigo 9°,
ficam (i) os proprietários dos veículos abaixo notificados com resultado ACOLHIDA, que por força de Acolhimento das
razões de Defesa apresentadas os seguintes autos foram cancelados e seus registros arquivados; e (ii) os proprietários dos
veículos abaixo notificados com resultado NÃO ACOLHIDA, que por força do Não Acolhimento das razões de Defesa
apresentadas, os seguintes processos serão continuados com a emissão da Notificação de Imposição da Penalidade.
PLACA DATA DA DECISÃODATA DA INFRAÇÃOPROTOCOLOAUTO DE INFRAÇÃO RESULTADO

NRR3000 24/08/2023 26/06/2023 DF-199/2023 AG04194087 ACOLHIDA
QNE9877 24/08/2023 26/06/2023 DF-200/2023 AG04194095 NÃO ACOLHIDA
HHC1391 24/08/2023 30/06/2023 DF-201/2023 AG07416617 NÃO ACOLHIDA
FNP1I06 24/08/2023 29/06/2023 DF-202/2023 AG07417049 NÃO ACOLHIDA
RVV3H4328/08/2023 15/06/2023 DF-203/2023 AG07416809 NÃO ACOLHIDA
HFZ3732 28/08/2023 30/05/2023 DF-204/2023 AG04193983 NÃO ACOLHIDA
HFZ3732 29/08/2023 30/05/2023 DF-205/2023 AG07417102 NÃO ACOLHIDA
HFZ3732 29/08/2023 30/05/2023 DF-206/2023 AG04193982 NÃO ACOLHIDA
GQR5796 29/08/2023 15/06/2023 DF-207/2023 AG07416578 NÃO ACOLHIDA
PZG9648 29/08/2023 15/06/2023 DF-208/2023 AG07416580 NÃO ACOLHIDA
NXZ6J78 29/08/2023 23/06/2023 DF-209/2023 AG07416947 NÃO ACOLHIDA
PWD8266 29/08/2023 26/06/2023 DF-210/2023 AG04194091 NÃO ACOLHIDA

Pará de Minas, 11 de setembro de 2023.

Publicado por: Laís Sérgia Pereira Vidal
Código identificador: 6730

CASA DOS CONSELHOS
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIRIETOS DA PESSOA IDOSA

Rua Dr. Cândido – 26 – centro – 37.3233.5939

casadosconselhos@parademinas.mg.gov.br

Image not found or type unknown

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

Resolução 025/2023

O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de Pará de Minas, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei
Federal Nº 10.741/2009. e da Lei Municipal Nº 4.380/2004. e, conforme Reunião Ordinária do COMID, realizada em 28 de
agosto de 2023;

RESOLVE:

Art. 1 Aprovar a alteração do Plano de trabalho do Projeto Práticas de Bem -Estar: apoio ao envelhecimento de pessoas
com deficiência e familiares/cuidadores idosos. - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Pará de Minas- APAE
- Termo de Fomento nº 034/2023

Página 14/15

Pará de Minas, Minas Gerais, 12 de setembro de 2023 | Diário Municipal, Nº 400



Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 30 de agosto de 2023

APARECIDO LUIS ARAUJO

Presidente do COMID/Pará de Minas

Publicado por: Aglia Campolina Leitão Mendonça
Código identificador: 6724

Página 15/15

Pará de Minas, Minas Gerais, 12 de setembro de 2023 | Diário Municipal, Nº 400


		2023-09-11T17:02:53-0300
	ROLANDO SILVA COELHO:89480350610




